
Città di Potenza

AREA: U.D. POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE RCG N° 2806/2022 DEL 15/12/2022

N° DetSet 205/2022 del 14/12/2022

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: Attività di prevenzione e contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi degli Istituti 

scolastici – Campagne educative ed informative – aggiudicazione

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2806/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05422-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 15/12/2022 al 30/12/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 02806/2022 del 15/12/2022

 
I L   D I R I G E N T E

PREMESSO che con determinazione dirigenziale RCG n. 1086/2022 del 10/06/0022 si disponeva di:
a) revocare,  per quanto in premessa e qui integralmente richiamato,   ai sensi dell’art.  21-
quinquies della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.  la determinazione dell’U.D. Polizia Locale –
Protezione Civile  - Anticorruzione” n.  229 del 31 dicembre 2019;
b) approvare la  relazione  tecnico  illustrativa  redatta  ex art.  23  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e
ss.mm.ii.;
c)  avviare procedura di gara sulla piattaforma di  e-procurement  dell’Ente per l’affidamento
diretto ex art. 1, comma 2, lett.  a) della legge n. 120/2020 (e ss.mm.ii.) di servizi e forniture
per la realizzazione di:

A) CAMPAGNE EDUCATIVE da svolgere presso le scuole secondarie di primo e
secondo grado della città, previo accordo con i direttori didattici,  con incontri con
gli studenti ed i genitori sui temi delle dipendenze e delle sostanze di abuso;
B) CAMPAGNE INFORMATIVE: per sensibilizzare i cittadini,  soprattutto i più
giovani in età scolare, in particolar modo quelli delle scuole secondarie di secondo
grado,  per  prevenire  e  contrastare  il  fenomeno  dello  spaccio  e  del  consumo di
droga. Per raggiungere il maggior numero di persone, sarà diffusa in tutta la città
tramite totem, locandine, cartoline e manifesti presenti anche presso i tornelli dello
stadio  e  delle  scale  mobili,  nonché  sui  mezzi  di  trasporto  pubblico,  sui  siti
istituzionali  degli  Enti  aderenti  ovvero  mediante  i  più  diffusi  mezzi  di
comunicazione di massa. Il “concept” di tale campagna sarà ideato con il concorso
degli studenti degli istituti scolastici afferenti al progetto (istituto comprensivo G.
Leopardi di Potenza);
C)  CONVEGNI  sui  temi:  a)  CULTURA  DELLA  LEGALITÀ  -
DALL’INDIFFERENZA  ALLA  CONSAPEVOLEZZA  DELLE  SCELTE
POSSIBILI;  b)  SCUOLE  SICURE  EDUCAZIONE  ALLA  LEGALITÀ ;  c)
INFORMAZIONE E PREVENZIONE SULLE DIPENDENZE;

nell’ambito del progetto “Scuole Sicure 2019/2020” CUP  B33H19001320001 -
CIG ZB529EDF92;

d) confermare RUP il capitano Mecca Angelo, e l’impegno  contabile di spesa n. 10673/2019
di € 8.365,70 (accertamento n. 2242/2019), coadiuvato nella valutazione dei progetti dalla
dott.ssa Bellitto dei Servizi Sociali e dal vicario della Polizia Locale, secondo i criteri indicati
nella relazione tecnico- illustrativa;
e)  invitare alla procedura in argomento le  tre società cooperative (richieste registrate ai nn.
00123408/2019,  0123853/2019 e  0123851/2019 di  prot.  com.le)  che  avevano aderito  alla
manifestazione di interesse (prot. n. 0123036/2019);

 
PRESO ATTO dal verbale di gara n. 1 del 3 novembre 2022 dal quale si evince che nei termini
prescritti  per  la  procedura  di  gara  in  argomento  -  ore 11:00 del  31/10/2022 -  non risulta  essere
pervenuto  alcun  progetto/offerta  da  parte  delle  imprese  invitate  (nota  prot.  n.  90355/2022  del
21/10/2022);
 
RITENUTO necessario  al  fine  di  assicurare  la  piena realizzazione  del  progetto  “Scuole  Sicure
2019/2020”  finanziato  con  decreto  del  Ministero  dell’Interno  di  concerto  con  il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze in data 18/12/2018, di invitare, all’esito di confronto con l’Ufficio
Servizi Sociali di questo Ente, alla procedura in argomento l’associazione INSIEME onlus  P.IVA n.
01810240760 con sede legale in  Potenza  in viale del Basento n. 102  (nota prot. n. 104688 del
25/11/2022);

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02806/2022 del 15/12/2022

PRESO  ATTO del  verbale  di  gara  n.  2  del  29/11/2022  dal  quale  si  evince  che  l’associazione
INSIEME onlus in  data   28/11/2022,  oltre  i  termini  previsti  nella  lettera  di invito,   a  causa di
problemi tecnici, ha riscontrato la lettera di invito di questa Amministrazione (prot. n. 104688/2022
del 25/11/2022) con la trasmissione del progetto denominato “Consapevol-mente vigili”, completo di
quadro economico e della documentazione richiesta, ottenendo un punteggio di 60 da parte del RUP,
coadiuvato dalla dott.ssa Bellitto dei Servizi Sociali e dal vicario della Polizia Locale; 

VISTA la nota registrata al n. 107470/2022 di prot. com.le il 01/12/2022 con la quale l’associazione
onlus INSIEME ha trasmesso le integrazioni richieste con nota  prot. n. 106584/2022 del 30/11/2022;

RICHIAMATA la  nota  della  locale  Prefettura,  assunta  al  n.  0091799/2022  di  prot.  com.le  il
28/10/2022, con la quale si evidenzia che le somme rientranti nel progetto in argomento dovranno
essere impiegate  entro dicembre 2022;

DATO ATTO che i  firmatari  del  presente  provvedimento  non si  trovano in alcuna situazione  di
conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.,
dell’art.  53 del D.Lgs.  n.  165/2001, dell’art.  7 del D.P.R.  n.  62/2013 e dell’art.  42 del D.Lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO, altresì, che la procedura di gara è stata conclusa nel rispetto delle norme di settore e
degli atti di gara;

VISTO il  Durc  on line dell’associazione  Insieme onlus  (protocollo  INPS n.  33889242),  risultato
regolare e con scadenza di validità 05/04/2023;

RICHIAMATO l’art. 32 cc. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO, quindi, di aggiudicare la realizzazione di:
A) CAMPAGNE EDUCATIVE da svolgere presso le scuole secondarie di primo e
secondo grado della città, previo accordo con i direttori didattici,  con incontri con
gli studenti ed i genitori sui temi delle dipendenze e delle sostanze di abuso;
B) CAMPAGNE INFORMATIVE: per sensibilizzare i cittadini,  soprattutto i più
giovani in età scolare, in particolar modo quelli delle scuole secondarie di secondo
grado,  per  prevenire  e  contrastare  il  fenomeno  dello  spaccio  e  del  consumo di
droga. Per raggiungere il maggior numero di persone, sarà diffusa in tutta la città
tramite totem, locandine, cartoline e manifesti presenti anche presso i tornelli dello
stadio  e  delle  scale  mobili,  nonché  sui  mezzi  di  trasporto  pubblico,  sui  siti
istituzionali  degli  Enti  aderenti  ovvero  mediante  i  più  diffusi  mezzi  di
comunicazione di massa. Il “concept” di tale campagna sarà ideato con il concorso
degli studenti degli istituti scolastici afferenti al progetto (istituto comprensivo G.
Leopardi di Potenza);
C)  CONVEGNI  sui  temi:  a)  CULTURA  DELLA  LEGALITÀ  -
DALL’INDIFFERENZA  ALLA  CONSAPEVOLEZZA  DELLE  SCELTE
POSSIBILI;  b)  SCUOLE  SICURE  EDUCAZIONE  ALLA  LEGALITÀ ;  c)
INFORMAZIONE E PREVENZIONE SULLE DIPENDENZE.

nell’ambito del progetto “Scuole Sicure 2019/2020” CUP  B33H19001320001 - CIG ZB529EDF92
alla Associazione INSIEME onlus  P.IVA n. 01810240760 con sede legale in  Potenza  in viale del
Basento n. 102  per la somma complessiva di € 8.365,70;   

 

DATO ATTO, altresì:

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02806/2022 del 15/12/2022

1. che trattasi di spesa correlata ad entrate con vincolo di destinazione  (finanziamento statale) e
sul bilancio dell’Ente risulta assunto l’impegno contabile di spesa n. 10673/2019;

2. che il pagamento delle conseguenti prestazioni risulta compatibile con quanto previsto nel
Programma dei pagamenti dell’Ente;

3. della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione di cui all’art.
147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il  D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
- laLegge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;
- il  Codice dei contratti pubblici - D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
- il  D.L.  n.  76/2020,  convertito  con legge n.  120/2020,  come modificato  dal  D.L.  77/2021

convertito con legge n. 108/2021; 
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  28  maggio  2022  avente  ad  oggetto

“Approvazione Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024” e ss.mm.ii.;
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  28  maggio  2022 con  la  quale  è  stato

aggiornato il DUP 2022-2024;
- la deliberazione di G.C. n. 111 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il Piano

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 12 luglio 2022 avente ad oggetto “Piano

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022/2024  di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs. n.
267/2000” e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento UE 679/2016  per la tutela e la riservatezza dei dati personali, in particolare
per quanto concerne la pseudononimizzazione degli stessi (a norma dell’art. 4, comma 1, n. 5
del prefato Regolamento) in occasione della pubblicazione del presente provvedimento;

- il Decreto Sindacale n. 44  del 31 maggio 2021 di attribuzione dell’incarico di Dirigente
ad interim di questa U.D. allo scrivente;

D E T E R M I N A

per quanto indicato in premessa e qui integralmente richiamato,

1. Di approvare i  verbali di gara n. 1 e  n. 2 (allegati al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale)   del 3 novembre e del  29 novembre  2022 relativo alla procedura  di
gara  per l’affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 (e ss.mm.ii.) di
servizi e forniture  per  la realizzazione di:

A) CAMPAGNE EDUCATIVE da svolgere presso le scuole secondarie di primo e
secondo grado della città, previo accordo con i direttori didattici,  con incontri con
gli studenti ed i genitori sui temi delle dipendenze e delle sostanze di abuso;
B) CAMPAGNE INFORMATIVE: per sensibilizzare i cittadini,  soprattutto i più
giovani in età scolare, in particolar modo quelli delle scuole secondarie di secondo
grado,  per  prevenire  e  contrastare  il  fenomeno  dello  spaccio  e  del  consumo di
droga. Per raggiungere il maggior numero di persone, sarà diffusa in tutta la città
tramite totem, locandine, cartoline e manifesti presenti anche presso i tornelli dello
stadio  e  delle  scale  mobili,  nonché  sui  mezzi  di  trasporto  pubblico,  sui  siti
istituzionali,  degli  Enti  aderenti  ovvero  mediante  i  più  diffusi  mezzi  di

3

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02806/2022 del 15/12/2022

comunicazione di massa. Il “concept” di tale campagna sarà ideato con il concorso
degli studenti degli istituti scolastici afferenti al progetto (istituto comprensivo G.
Leopardi di Potenza);
C)  CONVEGNI  sui  temi:  a)  CULTURA  DELLA  LEGALITÀ -
DALL’INDIFFERENZA  ALLA  CONSAPEVOLEZZA  DELLE  SCELTE
POSSIBILI;  b)  SCUOLE  SICURE  EDUCAZIONE  ALLA  LEGALITÀ;  c)
INFORMAZIONE E PREVENZIONE SULLE DIPENDENZE;

nell’ambito del progetto “Scuole Sicure 2019/2020” CUP  B33H19001320001 -  CIG   
ZB529EDF92

2. Di aggiudicare ed affidare il servizio in argomento  alla Associazione INSIEME  onlus  P.IVA
n. 01810240760 con sede legale  in Potenza  in viale  del Basento n.  102   per la  somma
complessiva di € 8.365,70; 

3. Di  imputare la  somma  complessiva  di  €  8.365,70  sull’impegno  contabile  di  spesa  n.
10673/2019 (accertamento n. 2242/2019);  

4. Di dare atto che:
a) ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009 e ss.mm.ii. (e dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii.),  che  gli  impegni  adottati  o  confermati  con  il  presente  provvedimento  ed  il
programma  dei  conseguenti  pagamenti,  risulta  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di
bilancio, nonché con le regole della finanza pubblica;
b)  il  contratto  si  intenderà  stipulato con  la  notifica  all’aggiudicatario  del  presente
provvedimento;
b)  rendere  edotta l’Associazione  INSIEME  onlus   P.IVA  n.  01810240760   delle
disposizioni  concernenti  i  principi  di  cui  al  D.P.R.  62/2013  e  del  relativo  regolamento
Comunale e degli adempimenti di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;
c) non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenze, in quanto non sono state
rilevate interferenze

5. Di dare atto, altresì, che la presente determina:
 verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché sul

sito dell’Ente ai sensi dell’art. 37 del  D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016
(e ss.mm.ii.);

 verrà inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso il  Comando di Polizia Locale e
trasmessa  in  copia  all’aggiudicatario,  all’U.D.  Bilancio  e  Partecipate  per  il  seguito  di
competenza;

 avverso  il   presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  nei  termini  di
legge;

 i dati verranno trattati nel rispetto della vigente normativa privacy.

            Il RUP
Cap. Angelo Mecca

                       
                 IL DIRIGENTE ad interim

         - Dott. Claudio Antonio MAURO -

4

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02806/2022 del 15/12/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 205/2022 del 14/12/2022, avente oggetto: 

Attività di prevenzione e contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi degli Istituti scolastici – 

Campagne educative ed informative – aggiudicazione

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

ASSOCIAZIO
NE INSIEME 
ONLUS

Attività di 
prevenzione e 
contrasto allo spaccio
di sostanze 
stupefacenti nei 
pressi degli Istituti 
scolastici – Campagne
educative ed 
informative – 
aggiudicazione

€ 8.365,70 03 01 1 103 1322 021
Imp
egn

o
10673 2019

Totale Importo:      € 8.365,70

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02806/2022 del 15/12/2022

Città di Potenza

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. POLIZIA LOCALE

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Attività di
prevenzione e contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi degli Istituti scolastici  –
Campagne educative ed informative – aggiudicazione' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal
15/12/2022 al 30/12/2022 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-05422-2022.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




